

Møde i GESEK Styregruppe

D. 11. september kl. 15:30-17:00 på Teams

Deltagere:

Deltagere: Steen Brødbæk, Mads Skau, Søren Knudsen Kær, Jørgen Nielsen, Jesper Frost Rasmussen, Henrik Bindslev, Dan Holmgaard Rasmussen, Iben Arvad Hansen, Glenda Napier, Kristian Berg Grum, Nikolaj Stig Nielsen (Ref.)

Gæst: Christian Boysen, Energy Cluster Denmark – under pkt. 4

Afbud: Jens-Ejner Christensen, Stephanie Lose, Lars Tveen, Lasse Rosendahl

1. Velkomst og godkendelse af referat fra 18. april 2023

Referatet blev godkendt uden bemærkninger

2. Siden sidst (herunder partnerskabet med regeringen)

Steen Brødbæk:

Årsmødet var vellykket med god stemning og fin deltagelse, selv om vi ønsker og forventer, at der kommer flere næste gang.

Møde i partnerskabet med regeringen var planlagt til 30. oktober med deltagelse af erhvervsministeren og evt. energiministeren. Ministeren har dog netop bedt om at få rykket mødet til den anden side af nytår. Det er 4 ud af 8 fyrtårne, der har fået rykket sine møder på denne måde.

Nikolaj Stig Nielsen:

7 nye medlemmer er kommet på GESEK-listen siden sidste møde: Unison Energy, Rebel.dot Denmark, DNV, Sikkerhedsstyrelsen, Sønderborg Vækstråd, Udviklingsråd Sønderjylland, Business Esbjerg

Hjemmesiden findes nu også på engelsk



3. Svar på indsendte ansøgninger – orientering v. Nikolaj Stig Nielsen

a. Fyrtårn fase II – *bevilling*

Ansøgninger om uddannelse og kompetenceudvikling fik fuld støtte. Ansøgningen til 9 innovationsprojekter blev reduceret med 60 procent, og antallet af innovationsprojekter blev derfor skåret ned til 4. Erhvervshusets ansøgning om tilskud til SMV-rådgivning fik afslag med henvisning til, at aktiviteterne i forvejen er dækket af andre tilskudsprogrammer.

Hovedbegrundelsen for det lave tilskud til innovationsdelen var, at SMV-involveringen var for lille. Derudover efterlyste Erhvervsstyrelsen også en mere præcis argumentation for projekternes effektkæder – dvs. årsagsvirknings-sammenhæng.

b. Hydrogen Valley, Horizon – *afslag*

Ansøgningen scorede 9,5 point og blev således ikke officielt godkendt, da det kræver 10 point. Der var i alt 8 ansøgninger, og det skønnes, at den vindende ansøgning har scoret 14-15 point.

I projektgruppen ser man dog EU-kommissionens vurdering som positiv i lyset af den korte tid, der var til at stable konsortium og ansøgning på benene. Gruppen har derfor besluttet at videreudvikle ansøgningen i forventning om, at der kommer en tilsvarende annoncering indenfor den nærmeste fremtid.

4. FRO ansøgning, indsendt 24. august - orientering v. Christian Boysen

Arbejdsgruppen med Erhvervshus Sydjylland, Work-Live-Stay, Energy Cluster Denmark og GESEK har 24. august indsendt en samlet ansøgning på fyrtårnsannonceringen under Fonden For Retfærdig Omstilling (FRO), hvor der udmøntes 100 mio. kr. til styrkelse af fyrtårnene i Nordjylland og Sydjylland. ECD står som afsender og administrator på ansøgningen, og det ansøgte tilskudsbeløb er på 52,7 mio. kr., fordelt på 4 arbejdspakker:



1. Innovation og demonstration – 26, 8 mio. (ECD)
2. Underleverandør-netværk – 4,6 mio. (EH Syd)
3. Kompetenceudvikling og tilknytning . 3,1 mio. (WLS)
4. Videnscenter – 1,4 mio. (GESEK)

Derudover er der også søgt om en åben pulje på 16,8 mio. med henvisning til, at der vil kunne udvikles nye, spændende projektaktiviteter i projektperioden, efterhånden som erfaringerne fra de første aktiviteter materialiserer sig – særligt indenfor videnscentret og innovationsdelen.

5. Status på arbejdsplan 1 (innovation) og 2 (arbejdskraft) v. Glenda Napier og Iben Arvad Hansen

a. Innovation og teknik

Glenda Napier fortalte, at alle delprojekterne i fase I er ved at blive afsluttet. Enkelte af delprojekterne har dog fået udsættelse i forhold til den oprindelige deadline for afslutning, som er 1. sept. Der har været arrangeret en erfarings- og vidensdelingsworkshop imellem projektdeltagerne. ***Det blev aftalt, at Glenda Napier får lavet en kort opsamling herfra, som kan distribueres til styregruppen.***

De fire tilbageværende fase II projekter ventes igangsat til oktober. Glenda Napier oplyste, at den primære forklaring på budgetreduktionen fra Erhvervsstyrelsen havde været, at der var for stor universitetsinvolvering og for lille SMV-involvering i den oprindelige portefølje.

Henrik Bindslev spurgte ind til, om den lille andel af SMV'er skyldte overvægt af universiteter eller overvægt af store virksomheder.

Glenda Napier henviste til den skriftlige indstilling til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen vedr. ansøgningen, og Henrik Bindslev anmodede om at få den del af indstillingen rundsendt til styregruppen.



Nikolaj Stig Nielsen støttede op om Glenda Napiers udlægning og understregede, at flere af de oprindelige projekter både havde en overvægt af universiteter og store virksomheder.

b. Arbejdskraft

Iben Arvad Hansen fortalte, at aktiviteterne omkring arbejdskraft og kompetenceudvikling i fase I nu er afsluttet – med en meget stærk målopfyldelse.

Hun oplyste desuden, at det var teknikaliteter i forhold til EU's bevillingssystemer, der gjorde det nødvendigt at indsende to ansøgninger fra WLS til fase II. Projekterne har opnået fuldt tilsagn, og således kan de mest værdiskabende aktiviteter fra fase I videreføres.

Endelig berettede hun, at WLS sammen med GESEK er i dialog med en række uddannelsesinstitutioner om muligheden for at lave fælles uddannelsesaktiviteter indenfor PtX og ansøge om penge hertil via FRO, når PtX sporet åbnes til næste år.

6. Videnscenter – videre udvikling – orientering v. Nikolaj Stig Nielsen

Nikolaj Stig Nielsen fortalte, at videnscenter-rammen, som blev præsenteret på sidste styregruppemøde, som besluttet på sidste møde er skrevet ind i den FRO ansøgningen, der blev indsendt 24. august. Der er søgt midler til tre opstartsaktiviteter, og så er det hensigten, at den åbne pulje i ansøgningen kan sættes i spil til yderligere videnscenter-projekter, efterhånden som rammen bliver mere solid.

De tre opstartsaktiviteter er:

1. Udarbejdelse af visuel model for sektorkobling med State of Green som partner
2. Opstart af kortlægning og roadmap for center med Region Syddanmark som partner
3. Forundersøgelser for test- og laboratoriefaciliteter indenfor sektorkobling med Force Technology og DBI som partnere

Det er desuden indskrevet i ansøgningen, at GESEK vil etablere et advisory board for videnscentret. 'Strategisk energiplanlægning' står til at blive et nøgleord for det kommende videnscenter.



Nikolaj Stig Nielsen planlægger at arrangere en workshop om netop dette med kommunernes energiplanlæggere som primær målgruppe i løbet af efteråret. Der er ydermere en virksomhedsrettet workshop i støbeskeen – ligeledes til afholdelse i løbet af efteråret.

Jørgen Nielsen kommenterede, at kommunerne i Trekantområdet allerede er i gang med at starte et lignende initiativ omkring tværkommunal strategisk energiplanlægning.

7. Evt.

Der var ingen drøftelser under dette punkt.

